<sup>274</sup> Adhuc, cum omnis divisio fiat per oppositionem et oppositio sit causa prima diversitatis eorum quae exeunt ab uno primo, in quo sunt potestate, erit eiusdem scientiae primae determinare diversum et dissimile et inaequale, quae causantur ex hoc quod dividenda prima comparantur ad invicem. Et si accipiatur comparatio in formis primorum dividendum, invenitur, quod contrarietas formarum est causa divisionis. Et sic iterum ad eandem scientiam de contrarietate pertinet considerare. Si autem dividens primum comparetur primo diviso, surget natura prioris et natura posterioris, et tunc eadem scientia tractare habet de priore et posteriore. Et sic contrarietas in actu in his quae idem sunt potentia, causa est diversitatis in substantia, et causa dissimilitudinis in qualitate, et causa inaequalitatis in quantitate. Et cum comparatur haec contrarietas ad id in quo contraria simul sunt in potentia, causa est prioris et posterioris secundum naturam. Et sic terminator id quod octavo queritur et nono et decimo (Alb., *Metaph.*, III, 3, 7, p. 145, 12-32).

<sup>275</sup> Monstrata est igitur destructio illius opinionis qua dicitur quod subiectum huius scientiae sunt causae ultimae, sed tamen debes scire quod haec sunt completio et quaesitum eius (Avic. *Phil. Prim.*, 5, 15 - 6, 16, p. 8-9).

<sup>276</sup> Sed tamen scire et intelligere magis arte quam experimento esse arbitramur, et artifices expertis sapientiores esse opinamur, tamquam magis secundum scire sapientia omnibus sequente. Hoc autem est quia hii quidem causam sciunt, illi uero non. experti quidem enim ipsum quia sciunt, sed propter quid nesciunt; hii autem et propter quid et causam cognoscunt. [...] Quod quidem igitur sapientia circa quasdam causas et principia sit scientia, manifestum est. Quoniam autem scientiam hanc querimus, circa quales causas et circa qualia principia scientia sapientia sit, hoc utique erit considerandum [...]. tunc enim scire dicimus unumquodque, quando primam causam cognoscere putamus (Arist., *Metaph.*, I. 1-2. 980a-993a).

neste sentido, a ciência buscada na metafísica seria uma “etiologia”<sup>277</sup>, no sentido da disciplina que considera a causa primeira<sup>278</sup>. Relacionar-se-ia aos primeiros princípios, admitindo-se que o saber científico, quando confirmado pelo hábito ou repetição, pode fornecer axiomas que se configuram como verdades dentro de uma determinada disciplina. Os princípios primeiros pertenceriam a esta ciência.

O argumento criticado seria de que (i) as quatro causas aristotélicas fundamentam os seres e não podem ser fundamentadas por qualquer coisa. Outro argumento a favor desta tese seria que (ii) nas ciências teóricas busca-se conhecer justamente a causa.<sup>279</sup> Alberto subdivide essas causas em duas espécies: (1) a causa primeira, própria da metafísica; e (2) as causas segundas ou particulares, próprias das ciências particulares. Particulares aqui tem um sentido mais amplo do que em Aristóteles, pois nesse contexto, todas as ciências, inclusive as teóricas, que tratam das partes do ser, são particulares. Embora não seja habitual o uso dessa terminologia, Alberto denomina até a matemática e a física como ciências particulares. Verifica-se, então, uma retomada da subordinação das ciências em relação à filosofia primeira já tratada no capítulo primeiro da *Metafísica* e que aprofundaremos no segundo capítulo desta tese.